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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

1.  Åben spørgetid (2021-0085522)

Under dette punkt har tilhørerne mulighed for at komme med forslag og stille spørgsmål til
lokaludvalget. Der er afsat op til en halv time til spørgetiden. Når der ikke er flere spørgsmål,
begynder lokaludvalgets ordinære møde.

Beslutning
Intet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

2.  Referat og godkendelse af dagsordenen (2021-0085543)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte referatet af det seneste lokaludvalgsmøde og godkende
dagsordenen for det aktuelle lokaludvalgsmøde.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter referatet af lokaludvalgsmødet den 24. februar 2021.
2. at Christianshavns Lokaludvalg godkender dagsordenen for det aktuelle møde.

 

Problemstilling

Lokaludvalget skal drøfte referatet af lokaludvalgsmødet den 24. februar 2021. Endvidere skal
lokaludvalget godkende dagsordenen for det aktuelle møde.

Løsning

Referater

Referatet drøftes. Eventuelle rettelser noteres.

Dagsorden

Dagsordenen godkendes, og inhabilitet i sagerne på dagsordenen bliver afklaret.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Intet.

Beslutning

1. Lokaludvalget havde ingen bemærkninger til referatet af lokaludvalgsmødet den 24. februar 2021.

Generated by TallPDF.NET 4.0 Evaluation

Click here to unlock TallPDF.NET 4.0
Side 3

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET



2. Lokaludvalget godkendte dagsordenen for det aktuelle møde.

3. I fortsættelse af behandlingen af dagsordenens punkt 2 "Referat og godkendelse af dagsordenen"
godkendte lokaludvalget indstillingerne  følgende sager:
8. Trafikplanen og administration af lokalplanen for Ørkenfortet
10. Dispensation til bylandbrug på Refshaleøen
11. Høringssvar om udvidelse af bygningsfredningen på Nyholm
12. Digitalt borgermøde om Lynetteholm-projektet
13. Status på lokaludvalgets pulje, marts 2021
14. Puljeansøgninger, marts 2021
15. Henvendelser til lokaludvalget, marts 2021

Bilag
1. Referat af lokaludvalgets møde den 24. februar 2021 (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

3.  Restaurations- og nattelivet (2021-0082862)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte restaurations- og nattelivet i lyset af de politiske beslutninger
om "Første udkast til Restaurations- og nattelivsplan 2021" og med udgangspunkt i oplæg fra hhv.
lokaludvalgsmedlem Erik Rasmussen og Miljøgruppen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter restaurations- og nattelivet på Christianshavn i lyset af
de politiske beslutninger om "Første udkast til Restaurations- og nattelivsplan 2021" og med
udgangspunkt i oplæg fra hhv. lokaludvalgsmedlem Erik Rasmussen og Miljøgruppen. Se
oplæggene i løsningsafsnittet.

Problemstilling

Revision af Restaurations- og Nattelivsplanen fra 2017

Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget besluttede på deres møder hhv. d. 24. og 28.
september 2020 at igangsætte en revision af Restaurations- og Nattelivsplanen fra 2017 samt at
nedsætte ’Advisory Board for Natteliv’ med en række af de centrale aktører i nattelivet til at komme
med anbefalinger til indholdet af planen.

Advisory Boardet har afholdt to møder samt flere idéudviklingsworkshops. På den baggrund har
forvaltningerne udarbejdet et fælles kommuniké (se bilaget), som beskriver arbejdet samt
anbefalinger til det videre arbejde med Restaurations- og Nattelivsplanen.

Med udgangspunkt i kommunikéet samt udvalgenes tilkendegivelser udarbejdede Kultur- og
Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen et første udkast til Restaurations- og
Nattelivsplan 2021 (se bilaget).

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 8. marts 2021

Første udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 var på dagsordenen for Teknik- og
Miljøudvalgets møde den 8. marts 2021. Se Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i bilaget. 

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 17. marts 2021

Med mail den 1. marts 2021 sendte Kultur- og Fritidsforvaltningen første udkast til Restaurations- og
Nattelivsplan 2021 (inkl. bilag) i høring i lokaludvalgene. Se bilaget. Svarfristen var den 31. marts
2021.
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Med mail den 18. marts 2021 oplyste Kultur- og Fritidsforvaltningen, at Kultur- og Fritidsudvalget den
17. marts 2021 besluttede at tilbagevise udkastet til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 til fornyet
behandling med henblik på, at Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen
udarbejder et nyt første udkast til politisk udvalgsbehandling. 

Se Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i bilaget.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har derfor bedt lokaludvalgene om at se bort fra det fremsendte
materiale af 1. marts 2021 vedrørende Restaurations- og Nattelivsplan 2021.

Når Kultur- og Fritidsudvalget har behandlet et nyt første udkast til en restaurations- og nattelivsplan,
vil lokaludvalgene modtage nyt materiale herom. Fristen for besvarelser er endnu ikke fastlagt.
Forvaltningen vender tilbage, når den kendes.

Løsning

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning betyder, at høringen af lokaludvalgene om første udkast til
Restaurations- og Nattelivsplan 2021, der blev sat i gang den 1. marts 2021, er aflyst.

Synspunkter på første udkast, Restaurations- og Nattelivsplan 2021

Lokaludvalgsmedlem Erik Rasmussen har bedt om, at nedenstående forslag til kommentarer fra
Christianshavns Lokaludvalg til første udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 kommer til
debat i lokaludvalgets møde den 24. marts 2021, selv om høringen nu er aflyst:

 

"Københavns Kommune har den 1. marts 2021 sendt et første udkast til kommunens Restaurations-
og Nattelivsplan 2021 i høring hos lokaludvalgene.

Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget vil behandle sagen på ny i april bl.a. på
baggrund af lokaludvalgenes høringssvar. Derefter sendes et endeligt udkast til nattelivsplanen i
høring i uge 18-24, altså fra primo maj til medio juni.

Christianshavns Lokaludvalg ønsker at fremføre følgende synspunkter på nattelivsplanens første
udkast:

1. Masser af fest, men respekt for beboere og andre brugere af byen. København skal være
en attraktiv og levende by for både københavnere og turister. Det kræver et restaurations- og
natteliv af høj kvalitet. Det støtter vi, og de mange arbejdspladser er vigtige. Vi deler samtidig
den opfattelse, som udtrykkes først i dokumentet, at restaurations- og nattelivet skal udfoldes
med respekt for naboen, uanset om naboen er gruppen ved næste bord, den man deler
dansegulv med, eller beboeren, der søger at sove ovenover.
 

2. Festen i gaden og i værtshuse, mv., havde taget overhånd især i Indre By og på dele af
Christianshavn. Inden Corona havde festen i de senere år taget overhånd, især i det meste af
Indre By og på dele af Christianshavn. Både ”i gaden” og i de direkte omgivelser af mange
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værtshuse. Vi er enige i den grundholdning i planen, at der er behov for initiativer for at vende
denne udvikling, når byen åbner igen.
 

3. En hurtig genopblomstring, men på en bedre måde. Vi ønsker en hurtig genopblomstring af
restaurations- og nattelivet efter Corona – vi savner det. Samtidig hilser vi planen velkommen
som et instrument til dialog, så vi i fællesskab får ryddet de dårlige ting af vejen.
 

4. Planen indeholder mange fornuftige forslag om bekæmpelse af støj, svineri, vold, osv.
En lang række af de 35 forslag, som er oplistet i planen, omhandler øgede krav til
restauratørerne og en øget indsats fra kommunen for at nedbringe ulemper i form af støj, vold,
affald, narkotika og bræk og urin i porte og på gader (forslagene 1-30). Vi er enige i disse
forslag og ønsker, at de gennemføres hurtigst muligt.
 

5. Festen i gaden – og havnen - kræver bedre ordensregler, håndhævelse og dialog om
festkultur. ”Festen i gaden” er blandt de mest belastende dele af nattelivet for naboer og
øvrige brugere af byen. Vi fremhæver behovet for styrkede ordensregler og deres håndhævelse
(f.eks. omkring brug af musikanlæg i det åbne) (bl.a. forslag 6, 14 og 15), men også for
dialogen om gensidig respekt og bedre festkultur. Vi ønsker os mere fokus i planen på
udfordringerne med ”festen i havnen”.
 

6. Godt at få aften-/natsalg af alkohol i detailsalg forbudt i festområder. Enkelte forslag
kræver lovgivning. Det gælder f.eks. forslag 4. Her foreslås lovgivningen ændret, så kommunen
får hjemmel til at begrænse salget af alkohol fra detailforretninger i nabolaget af områder med
”fest i gaden”. Vi støtter varmt, at der gås videre med dette forslag.

7. Klassificering af udskænkningssteder og bydele skaber rammer for bedre regulering. En
gruppe af forslag vedrører udrulningen af et nyt system for klassificering af
udskænkningssteder efter deres belastning af omgivelserne og en zoneopdeling af byen efter
det enkelte områdes udfordringer og muligheder på nattelivsfronten. Endvidere omhandler
denne gruppe af forslag de initiativer, som foreslås iværksat inden for de enkelte zoner
(forslagene 31-35).
 
Vi hilser både forslagene om opdeling i zoner og klassificering af udskænkningssteder
velkommen. Zoneopdelingen kan betragtes som en videreudvikling af det nuværende system
med områder med restriktiv bevillingspraksis (Middelalderbyen og Indre Nørrebro).
Zoneopdelingen gør det muligt at målrette bevillingspolitikken mv., så lokale udfordringer kan
håndteres, og så lokal ligebehandling af de enkelte udskænkningsvirksomheder opretholdes.
 

8. Særlige festområder (blå zone) kan på fornuftig måde aflaste f.eks. Middelalderbyen.
Specielt fremhæver vi forslaget om etableringen af en blå zone af tre områder (Nyhavns
solside, Kødbyen og ”Metropolområdet” med Rådhuspladsen og trekanten nordvest for Tivoli).
Med blå zone identificeres områder, hvortil de mest belastende udskænkningssteder kan
henvises. Det er fornuftigt, hvis det samtidig medfører, at den øvrige by aflastes. Vi anser
Metropolområdet og Kødbyen for mere velegnede end Nyhavn, men anerkender Nyhavns rolle
som absolut turist-hotspot i byen. På sigt ser vi gerne flere egnede områder bragt i spil til
aflastning af rød zone.
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9. Forslag om bedre rammer for fest i KKs øvrige bydele er fornuftige. Vi fremhæver også de
forslag, der fremlægges for rammerne for værtshuse i gul og grøn zone, altså områderne uden
for Indre By, Christianshavn, Indre Nørrebro og Indre Vesterbro. Vi ønsker ikke at ”kaste med
aber” og anerkender, at der er områder i brokvarterne, hvor ”festen i gaden” allerede har taget
overhånd. Generelt må det dog være godt for bymiljø og turisme i disse områder af byen, at der
kommer fokus på udviklingen af restaurations- og nattelivet.
 

10. Forslagene om stop for servering efter 24 i rød zone er for vidtgående, men afspejler
behov for, at KK søger lovgrundlaget forbedret. Forslaget om en fuldstændig afvikling af
nattilladelser i hele rød zone (især forslag 31) er for vidtgående og vil ændre vores by på en
uønskelig måde. På den anden side er grænsen nået for det instrument, som har været
anvendt i de sidste 5-10 år i Indre By og på Indre Nørrebro: Stop for nye natbevillinger.
Erhvervet påpeger med rette, at stop for nye virksomheder og koncepter medfører, at tingene
stagnerer, og i øvrigt er et stop utilstrækkeligt, hvis der er behov for en egentlig begrænsning,
f.eks. i antallet af 05-nattilladelser.

Det, der er behov for, er en dimensionering med et begrænset antal af de forskellige typer af
nattilladelser i de enkelte dele af rød zone. Vi er enige i, som forslag 31 lægger op til, at det
indebærer, at tidsbegrænsningen (op til 8 år) for nattilladelser må håndhæves, så tilladelserne
ikke i realiteten gives tidsubegrænset. Men der skal mere til, bl.a. lovrammer for fordelingen af
et begrænset antal tilladelser. Vi ønsker, at Københavns Kommune optager forhandlinger med
regeringen om en ændring af restaurationsloven med dette formål (se boks 1)."

Boks 1. En blandt mange mulige modeller for fordelingen af et begrænset antal
nattilladelser

a. Udskænkningssteder, der i mere end 25 år har ligget på samme adresse under
samme navn, udtages som ”kulturværtshuse” og får mulighed for at forny
nattilladelse på hidtidige vilkår.

b. Bevillingsnævnet beslutter en dimensioneringsplan for et område (f.eks.
Vestergade/Larsbjørnsstræde-området), f.eks. at der ønskes 12 05-tilladelser i
området ud over 4 kulturværtshustilladelser.

c. Ved udløb for hidtidige tilladelseshavere udbydes de 12 05-tilladelser i grupper
på 6 med 4 års mellemrum.

d. Efter f.eks. 4 år evalueres, og man fortsætter eventuelt med udbud af
05-tilladelser i andre områder af rød zone og af 03- og 02-nattilladelser.

 

 

Miljøgruppens forslag

Miljøgruppen drøftede i sit møde den 9. marts 2021 første udkast til Restaurations- og Nattelivsplan
2021 og besluttede at foreslå lokaludvalget at vedtage nedenstående høringssvar i mødet den 24.
marts 2021:
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"Christianshavns Lokaludvalg har modtaget Første udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 til
høring. Dette er vore kommentarer.

Vi er glade for:

• at ordningen for Støjvagter planlægges bevaret og udbygget
• at ordningen for Natteværter planlægges bevaret og udbygget
• at der planlægges med flere offentlige toiletter i byen. På Christianshavn vil vi meget gerne

have flere permanente toiletter
• at der planlægges med flere grønne områder i byen, som kan give ro, bedre luft og smukke

omgivelser
• at der vil blive oprettet flere stillezoner i byen.

Vi ser gerne,

• at det forbydes at spille med forstærket musik mindre end 50 meter fra beboelse samt på
sejlende både i havnen og på kanalerne

• at Bevillingsnævnet begrænser antallet af alkoholbevillinger, især bevillinger til efter kl. 1 om
natten

• at fremover bør alkoholbevillinger følges af skærpede krav om styring af støj, møg og vold
m.m.

• at Bevillingsnævnet skal kunne fratage bevillinger ud fra egne vurderinger og ikke kun i de
nævnte situationer på side 14

• at bar-ejere får et større ansvar for deres udenomsareal med hensyn til især støj og møg
• at de af Club Mafia foreslåede certificeringer gennemføres. Vi forestiller os, at alle beværtninger

med alkoholbevillinger, har en ”smiley” a la Levnedsmiddelstyrelsens smiley, siddende i
vinduet. Se side 21-32 i dokumentet: Samlede skriftlige anbefalinger fra aktørerne i Advisory
Board for Natteliv.pdf. Man kan forestille sig, at alkoholbevillinger betinges af et
nattelivscertifikat

• at når der laves restriktioner og forbud for generende adfærd i nattelivet, så bliver de
håndhævet

• at der vil være én indgang for borgerne til klageinstanser (kommunen og politiet), og at der kan
klages døgnet rundt. Bemandingen må meget gerne have de rette kompetencer til at reagere
straks og korrekt

• at påbud på pladser og gader skiltes med ens-udseende skilte.

Spørgsmål:

• Har ”festaberne” været kontaktet og spurgt, hvorfor de opfører sig, som de gør? De ses ikke at
deltage i Advisory Board, så vidt vi kan se 

• Kan et ordenskorps overtage nogle af politiets opgaver og da hvilke?"

 

Drøftelsen i lokaludvalget den 24. marts 2021
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Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter oplæggene fra Erik Rasmussen og Miljøgruppen.
Drøftelsen kan danne udgangspunkt for udkastet til høringssvar, som lokaludvalget skal tage stilling
til, når et nyt udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2021 er i høring i lokaludvalgene.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Restaurations- og Nattelivsplan 2021 skal endeligt godkendes af Borgerrepræsentationen i efteråret
2021. Inden da skal den i offentlig høring.

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede restaurations- og nattelivet på Christianshavn i lyset af de politiske
beslutninger om "Første udkast til Restaurations- og nattelivsplan 2021" og med udgangspunkt
i oplæg fra hhv. lokaludvalgsmedlem Erik Rasmussen og Miljøgruppen. Der var følgende
bemærkninger i drøftelsen:

• Lokaludvalget skal være proaktivt og lægge pres på, ved at indsende bemærkninger til sagen
nu, selv om høringen er aflyst.

• De to input til høringssvar, der fremgår af sagen, skal samles og indsendes nu.
• Bemærkningerne fra lokaludvalget kan vente til næste lokaludvalgsmøde. Høringen af

lokaludvalgene kommer ikke foreløbig.
• Punkt 5 i oplægget fra Erik Rasmussen skal formuleres skrappere. Vi behøver ikke forstærket

musik i det offentlige rum.
• Der er behov for at få kigget på festen i havnen, Det gælder bl.a. det forhold, at der i

udlejningsbåde spilles forstærket musik og indtages alkohol.
• Serverings- og nattelivssteder bør certificeres på samme måde som spisesteder er det i dag

med en smiley-ordning. Certifikationen skal være synlig på stedet.
• Der skal ikke være automatik i fornyelser af kl. 5-bevillinger.
• Der er behov for styring af nattelivet med natteværter.
• Vi skal væk fra drukkulturen.
• Der skal både være plads til natteliv og til beboerne.
• I øjeblikket er der ingen restaurationer på Christianshavn med kl. 5-bevilling.
• Ideen om en certificering er god, men det må ikke blive komplekst.
• Det er en god idé at tale med "festaberne", sådan som Miljøgruppen foreslår.
• I Amsterdam tager restauratørerne ansvar for, hvad der foregår i byrummet foran deres

restauration. Dette ansvar mangler i København.

2. Lokaludvalget besluttede, at Erik Rasmussen og Miljøgruppen skriver deres oplæg sammen
til ét oplæg, som lokaludvalget drøfter i mødet den 28. april 2021.
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Bilag
1. Første udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2021
2. Katalog over initiativer i Restaurations- og Nattelivsplanen
3. Kommuniké fra Advisory Board for Natteliv
4. Samlede skriftlige anbefalinger fra aktørerne i Advisory Board for Natteliv (ikke på papir)
5. Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 8. marts 2021
6. Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 17. marts 2021

Generated by TallPDF.NET 4.0 Evaluation

Click here to unlock TallPDF.NET 4.0
Side 11

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET



CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

4.  God adfærd i by- og nattelivet på byens udeområder (2021-0083211)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte at deltage i samt afsætte penge til en kampagne i 2021 om
god adfærd i by- og nattelivet på byens udeområder, som Team Sikker By i Økonomiforvaltningen
står for. 

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg deltager i en kampagne i 2021 om god adfærd i by- og
nattelivet på byens udeområder, som Team Sikker By i Økonomiforvaltningen står for. 

2. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger sekretariatet til at overføre 15.000 kr. til Team
Sikker By i Økonomiforvaltningen, øremærket til en kampagne i 2021 om god adfærd i by- og
nattelivet på byens udeområder. Pengene tages af puljen "Egne aktiviteter og projekter 2021".

Problemstilling

I samarbejde med Københavns Politi, Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen
er Sikker By i Økonomiforvaltningen ved at udvikle en by- og nattelivskampagne, som skal sætte
fokus på og adressere uhensigtsmæssig adfærd på kommunens udearealer.

Kampagnen har været i støbeskeen siden før coronanedlukningen, hvor fokus primært var på
nattelivsudfordringer med støj og stank i Middelalderbyen i Indre By. Coronaudviklingen har siden
betydet, at udfordringer med uhensigtsmæssig adfærd og ”festen i gaden” har flyttet sig og ikke alene
giver udfordringer i Indre By, men præger mange af byens udearealer såsom Islands Brygge,
Krøyers Plads og mange andre pladser og parker, som tilfældet var i sommers og efteråret.

I tråd hermed har Team Sikker By i Økonomiforvaltningen derfor valgt at udvide kampagnens scope,
så den ikke alene fokuserer på udfordringerne i Indre By,  men på også de områder af byen som man
vurderer, der vil komme gang i igen, når vejret bliver bedre og flere må samles sammen.

Derfor har Team Sikker By i Økonomiforvaltningen med mail den 2. marts 2021 inviteret alle
lokaludvalg til at være kampagneafsendere og til at give dem mulighed for at give kampagnen et
lokalt tvist og styrke kampagnens budskaber lokalt.

Kampagnens finansieres hovedsageligt af Team Sikker By i Økonomiforvaltningen og kan boostes og
versioneres lokalt på baggrund af økonomiske bidrag fra de lokaludvalg, der ønsker at være med.

Den primære målgruppe for kampagnen er unge i alderen 18-26 år, der bor i Københavns Kommune,
idet der bor ca. 110.000 unge i alderen 18-26 år i kommunen, men også unge i alderen 16-24 år, der
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bor i omegnskommunerne, er blandt målgrupperne. Kampagnen har til hensigt at påvirke
målgruppernes adfærd, både mens de er ædru, og når de er berusede.

De konkrete initiativer er endnu ikke fastlagt, men vil bl.a. omfatte brug af sociale medier og
plakatstandere i byrummet. Der vil blive målt på, hvordan de forskellige initiativer, der sættes i værk,
virker, så der undervejs kan justeres.

Teknik- og Miljøforvaltningen planlægger en bydækkende indsats i foråret i forhold til støj, skrald og
stank på udearealer. Det sker sideløbende med Team Sikker Bys kampagne. Teknik- og
Miljøforvaltningens indsats er endnu ikke politisk godkendt. 

Løsning

Lokaludvalget skulle komme med en foreløbig melding til Team Sikker By i Økonomiforvaltningen
senest den 8. marts 2021 om, hvorvidt det vil deltage i kampagnen. Lokaludvalgets forretningsudvalg
drøftede sagen og bad sekretariatet meddele Team Sikker By i Økonomiforvaltningen, at
Christianshavns Lokaludvalg vil deltage i kampagnen og at det vil afsætte 15-20.000 kr. til formålet.
Dette med forbehold for lokaludvalgets beslutning i lokaludvalgets møde den 24. marts 2021.

Miljøgruppen er orienteret om kampagnen og kan tiltræde, at lokaludvalget deltager.

Formanden foreslår, at lokaludvalget deltager i og bemyndiger sekretariatet til at overføre 15.000 kr.
til Team Sikker By i Økonomiforvaltningen, øremærket til en kampagne i 2021 om god adfærd i by-
og nattelivet på byens udeområder. 

Økonomi

Team Sikker By i Økonomiforvaltningen har afsat 175.000 kr. til kampagnen. Alle lokaludvalg er
blevet spurgt, om de vil bidrage til kampagnen. 

Det foreslås, at sekretariatet overfører 15.000 kr. til Team Sikker By i Økonomiforvaltningen,
øremærket til en kampagne i 2021 om god adfærd i by- og nattelivet på byens udeområder. Pengene
tages af puljen "Egne aktiviteter og projekter 2021".

Videre proces

Lokaludvalget orienteres løbende om kampagnens fremdrift.

Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte et forslag fra Poul Cohrt om, at lokaludvalget beder Team Sikker By i
Økonomiforvaltningen om at konkretisere kampagnen om god adfærd i by- og nattelivet på
byens udeområder.
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2. Lokaludvalget godkendte et forslag fra Poul Cohrt om at udsætte sagen, til der foreligger en
konkretisering af kampagnen om god adfærd i by- og nattelivet på byens udeområder.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

5.  Tryghedskortlægning af børns gang og cykling til skole og fritidstilbud (2021-0082667)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte et høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningen med bud på
områder eller steder, hvor der er trafikale udfordringer for børn og unge på deres vej til skole eller
fritidstilbud. 

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender høringssvaret til Teknik- og Miljøforvaltningen, der
fremgår af løsningsafsnittet, med bud på områder eller steder, hvor der er trafikale udfordringer
for børn og unge på deres vej til skole eller fritidstilbud. 

Problemstilling

Med mail den 18. februar 2021 bad Teknik- og Miljøforvaltningen lokaludvalget om at kvalificere de
foreløbige resultater fra den bydækkende tryghedskortlægning af børns gang og cykling til skole og
fritidstilbud. Projektet har til formål at målrette forvaltningens fortsatte indsats for at forbedre børns
muligheder for at cykle og gå i København gennem en stedsspecifik kortlægning af trygheden ved
skoler og større fritidstilbud. Projektet er placeret i Teknik- og Miljøforvaltningen og koordineres med
Kultur- og Fritidsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen
samt Økonomiforvaltningen.

I bilaget ses en rapport på baggrund af undersøgelsens resultater i Indre By/Christianshavn. Rapporten
indeholder et udtræk fra spørgeskemaet på bydelsniveau, samt en række kort der viser, hvor på
Christianshavn forældre og elever oplever utryghed på vej til skole og fritidstilbud.

Teknik- og Miljøforvaltningen beder lokaludvalget om at komme med input vedrørende:

• Områder eller steder i bydelen, hvor lokaludvalget er bekendt med trafikale udfordringer for
børn og unge, som ikke fremgår af kortene

• Planlagte eller ønskede indsatser vedr. børns bevægelse til skole og fritid i bydelen
• Supplerende kommentarer til forældre og elevers udpegninger af utrygge steder

Svarfristen er den 1. april 2021.

 

Borgerne

I lokaludvalgets nyhedsbrev den 3. marts 2021 blev borgerne opfordret til at maile til lokaludvalget
om områder eller steder, hvor der er trafikale udfordringer for børn og unge på deres vej til skole eller
fritidstilbud. I bilaget ses de mails, lokaludvalget har modtaget.
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Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen

Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen drøftede sagen i sit møde den 16. marts 2021.
Arbejdsgruppen foreslår, at lokaludvalget i høringssvaret 

• genfremsætter forslaget om en fodgængerovergang i Prinsessegade ved Christianshavns
Skoles hovedindgang

• lægger vægt på, at der hurtigst muligt skal etableres en tryg og sikker skolevej mellem
Margretheholm og Christianshavns Skole, og herunder foreslår,

• at krydset Refshalevej / Forlandet skal indrettes, så det er trygt for skolebørn at færdes i
krydset.

• at lokaludvalget understreger behovet for en cykelsti på Refshalevej, da det er den
korteste skolevej mellem Margretheholm og Christianshavns Skole

• genfremsætter forslaget om en cykelsti i Danneskiold-Samsøes Allé i eget tracé, da hele
strækningen er utryg at cykle på.

 

Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge drøftede sagen i sit møde den 16. marts 2021.
Høringssvaret, der foreslås nedenfor, tager udgangspunkt i udkastet til høringssvar, som
arbejdsgruppen har skrevet.

Løsning

Høringssvar

Formanden foreslår, at lokaludvalget sender dette høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningen:

"Christianshavn har flere trafikerede gader med skoler og institutioner, hvor forholdene for alle typer
trafikanter ikke er gode, hvilket giver børn og unge trafikale udfordringer.

Her og nu er det især pressende

• at få anlagt en tryg og sikker skolevej mellem Margretheholm og Christianshavns Skole
• at få en fodgængerovergang i Prinsessegade ved Christianshavns Skoles hovedindgang.

Prinsessegade

Trafikale udfordringer
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I Prinsessegade ligger bl.a. en vuggestue, et gymnasium med afdelinger på begge sider af gaden,
Christianshavns Skole med afdelinger på begge sider af gaden samt Børnebyen på hjørnet af
Refshalevej.. 

Fortovet ved indgangen til Christianshavns Skole er vanskeligt at passere, ikke mindst i coronatiden,
hvor skolebørn møder ind klassevis. Når gående skal passere, må de ofte ud på cykelstien, når de
skal forbi. Det er til stor fare for cyklister, der risikerer at blive presset ud på kørebanen. 

Ved Prinsessegade 78 ligger Børnebyen, som er en stor institution for mindre børn, hvor der er et
dårligt markeret fodgængerfelt over Prinsessegade; der hvor Refshalevej munder ud i
Prinsessegade.  Vi oplever ofte meget kraftige opbremsninger, da bilisterne opdager fodgængerfeltet
for sent. Her krydser forældre med børn til børnehave og skoleelever, der skal dyrke idræt i Hal C og
på boldbanerne på Arsenaløen.

I Prinsessegade er der generelt meget kørende trafik, herunder tunge lastvogne med materialer til og
fra bl.a. byggerierne på Papirøen og Operaparken. Derudover kører der store busser og mange
privatbiler. Det er særdeles farefulde forhold for børn og voksne at færdes her.

Og der færdes mange fodgængere i Prinsessegade. F.eks. er der i krydset
Prinsessegade/Bådsmandsstræde tit ikke plads i fodgængerfelterne til alle, der skal krydse gaderne.
Det gør, at nogle forældre og børn vælger at krydse gaden ved siden af fodgængerfelterne. 

Forslag

Ved hovedindgangen til Christianshavns Skole ved Prinsessegade 45 foreslår lokaludvalget, at der
etableres en fodgængerovergang og at bumpet i gaden ved indgangen til Christianshavns Skole
markeres anderledes eller helt fjernes, da mange, især mindre børn, bliver forledt til at tro, at det er
en fodgængerovergang, hvilket giver særdeles farlige situationer.

Fodgængerovergangen i Prinsessegade ved Børnebyen, hvor Refshalevej munder ud, bør markeres
tydeligere med skiltning og kraftigt blinkende lys. Allerhelst så vi en løsning med et lysreguleret kryds
ved Refshalevej/Prinsessegade. Forslaget skal også ses i lyset af, at det er den sidste markerede
fodgængerovergang i Prinsessegade i retning mod Holmen.

Det bør i den forbindelse overvejes at etablere en fodgængerovergang i Prinsessegade, hvor
cykelruten mellem Trangravsbroerne og Christiania passerer. Også her er der fare for trafikuheld
mellem cyklende, gående og bilister.

Dronningensgade

Trafikale udfordringer

Bag Prinsessegade ligger Døtreskolen i Dronningensgade 67, som har aktiviteter på begge sider af
Dronningensgade; på den ene side ligger skole og på Vor Frelsers Kirkes grund på den anden side
er der en legeplads. Her skal børn kante sig imellem parkerede biler og passe på gennemkørende
trafik i Dronningensgade, der kommer fra begge sider på trods af ensretningen.
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Forslag

Lokaludvalget foreslår, at der etableres et fodgængerfelt ud for hovedindgangen til Døtreskolen i
Dronningensgade, så det bliver trygt og sikkert for børn at komme over gaden til legepladsen på Vor
Frelsers Kirkes grund. Eventuelt kan det store bump i gaden markeres som et fodgængerfelt.

Alternativt kan der ved Døttreskolen opsættes skiltning på linje med andre skoler i andre kommuner
om at gennemkørsel i Dronningensgade forbydes på visse tidspunkter af dagen. Det kunne f.eks.
være gennemkørsel forbudt kl. 07:30 - 09:00 og kl. 14:00–16:00. Eller der kan laves pullerter i
Dronningensgade, som kan hæves og sænkes i nævnte tidsrum.

 

Refshalevej

Trafikale udfordringer

Forældre og børn på Margretheholm skal til vuggestue, skole eller børnehave i
Prinsessegade/Dronningensgade. De har særdeles vanskelige forhold, når de skal krydse T-krydset
Forlandet/Refshalevej. Krydset er uoverskueligt med dårligt udsyn.

Refshalevej er den korteste vej mellem Margretheholm og Christianshavns Skole, men det er en
dårligt vedligeholdt vej uden fortov eller cykelsti. 

Forslag

Ved Margretheholm i krydset Forlandet/Refshalevej bør der laves to fodgængerovergange og et
lyskryds.

Der skal anlægges cykelsti i Refshalevej hurtigst muligt.

 

Danneskiold-Samsøes Allé og Kongebrovej

Trafikale udfordringer

Strækningen er en skolevej og benyttes også til fritidsaktiviteter på Holmen og Arsenaløen. Hele
strækningen er utryg at cykle på. Det gælder ikke mindst henover de små broer på strækningen
mellem Kongebroen og Netto ved Halvtolv, hvor der ikke er plads til cyklister. 
Foruden den almindelige biltrafik kører der lastbiler til og fra Operaparkens byggeplads, ligesom der
på hele strækningen kører linje 2A-ledbusser. Man skal som cyklist tage højde for busserne, når de
stopper for af- og påstigning af passagerer.

Forslag

Der skal etableres cykelsti i eget tracé i Danneskiold-Samsøes Allé og på Kongebrovej.
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Christianshavns Voldgade mellem Torvegade og Sankt Annæ Gade

Trafikale udfordringer

Der er cykelsti og fortov fra Torvegade 75 – ved Vagthuset - til Sankt Annæ Gade. Denne strækning
bruges meget af skolebørn samt af forældre med børn til institutionerne og af pensionister i
Voldboligerne. Her holder ofte ulovligt parkerede biler.

Forslag

Ved Torvegade ved vagthuset og på Christianshavns Voldgade op mod Sankt Annæ Gade opsættes
skiltning med parkering forbudt, som der tidligere har været. Eventuelt kan der blive plads til en eller
to handikap-parkeringspladser.

Borgerdialog

Lokaludvalget har efterlyst bemærkninger fra borgere på Christianshavn om trafikale udfordringer for
børn og unge og har modtaget de vedhæftede bemærkninger, som vi håber kan bidrage til bedre
forhold på Christianshavn for børn og unge, samt deres forældre.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Sekretariatet sender lokaludvalgets høringssvar inkl. borgernes meldinger om steder med trafikale
udfordringer for børn og unge til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Bilag

1. Høringsmaterialet (ikke offentligt)

 

Beslutning
Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Jens Eskildsen om, at afsnittet "Forslag" under
overskriften "Christianshavns Voldgade mellem Torvegade og Sankt Annæ Gade" formuleres:
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"Ved Torvegade ved vagthuset og på Christianshavns Voldgade op mod Sankt Annæ Gade opsættes
skiltning med standsning forbudt. Eventuelt kan der blive plads til en eller to
handikap-parkeringspladser."

 

Lokaludvalget stemte om et ændringsforslag fra Kirsten V. Andersen om, at afsnittet "Forslag" under
overskriften "Danneskiold-Samsøes Allé og Kongebrovej" formuleres: "Der skal etableres cykelsti i
eget tracé i Danneskiold-Samsøes Allé og på Kongebrovej. Cyklister og fodgængere skal have egne
broer ved siden af Kongebroen og ved siden af kørebanen på broen mellem Maskingraven og
Tømmergraven samt ved siden af kørebanen på broen mellem Proviantmagasingraven og
Snedkergraven."

2 lokaludvalgsmedlemmer stemte for ændringsforslaget.
7 lokaludvalgsmedlemmer stemte imod ændringsforslaget.
10 lokaludvalgsmedlemmer undlod at stemme.

Ændringsforslaget blev ikke tiltrådt.

 

Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Teknik- og Miljøforvaltningen, der fremgår af
løsningsafsnittet, med det tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
2. Mails fra borgere om tryghedskortlægning af børns gang og cykling til skole og fritidstilbud
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

6.  Billige boliger i byen - Boligpolitik - Bypolitik (2021-0084747)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte, hvordan vi fastholder og udvikler billige boliger i byen uden
at bygge for dyrt og på grønne områder og beslutte at sende et oplæg om det til de øvrige lokal i
kommunen med henblik på at få forslag og kommentarer.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter, hvordan vi fastholder og udvikler billige boliger i byen
uden at bygge for dyrt og på grønne områder jf. bilaget om Boligpolitik - Bypolitik.
Boligproblematikken kan ikke løses isoleret i de enkelte områder i byen. Noget kan gøres i
kommunen, mens andet kræver lovændringer.

2. at Christianshavns Lokaludvalg sender bilaget om Boligpolitik - Bypolitik til de øvrige
lokaludvalg i kommunen med henblik på at få forslag og kommentarer.

Problemstilling

I mødet den 24. februar 2021 drøftede lokaludvalget et oplæg fra lokaludvalgsmedlem Asbjørn
Kaasgaard om hvordan billige boliger i byen fastholdes og udvikles uden at bygge for dyrt og på
grønne områder. I drøftelsen indgik formandens vurdering af temaet. Et referat af drøftelsen ses i
bilaget.

Lokaludvalget besluttede at udpege lokaludvalgsmedlemmerne  Jette Philipsen, Erik Rasmussen og
Asbjørn Kaasgaard til at bearbejde Asbjørn Kaasgaards oplæg med henblik på fremlæggelse og
drøftelse af det i et kommende møde i lokaludvalget. Efterfølgende har lokaludvalgsmedlem Katinka
Haxthausen ønsket at deltage i arbejdet.

Løsning

For at skaffe billige boliger i byen skal der opereres på flere planer: Lokalt, kommunalt og statsligt.

For at skaffe opbakning foreslås det, at oplægget om Boligpolitik og Bypolitik, der ses i bilaget, 
sendes til alle lokaludvalg i kommunen. Her beder vi om kommentarer og forslag.

Herefter behandler lokaludvalget forslaget igen på april-mødet.

Herefter sendes oplægget til borgmestrene og de enkelte partier i Borgerrepræsentationen med
opfordring til  handling både på kommuneplan og ved henvendelser til Folketinget.
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Oplægget er inddelt i:

• Nyt Boligbyggeri
• Initiativer i eksisterende boliger/boligområder
• Initiativer  til balanceret byudvikling i hele landet
• Initiativer til at fastholde lavindkomstgrupper i byen
• Stop for spekulation

I lokaludvalgsmødet uddyber Jette Philipsen, Erik Rasmussen, Asbjørn Kaasgaard og Katinka
Haxthausen oplægget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

 

Sekretariatet sender oplægget til de øvrige lokaludvalg i kommunen med svarfrist den 21. april 2021
med henblik på at få forslag og kommentarer.

Lokaludvalget behandler forslaget igen i mødet den 28. april 2021.

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede, hvordan vi fastholder og udvikler billige boliger i byen uden at bygge for
dyrt og på grønne områder jf. bilaget om Boligpolitik - Bypolitik. Der var følgende bemærkninger
i drøftelsen:

• Markedet skal regulere. Ikke alt skal ligge i København.
• Oplægget er et godt udgangspunkt, men den minimale boligstørrelse skal sænkes til 65 m2.
• Det skal fremadrettet sikres at i forbindelse med fremtidige boligprojekter, skal de lovpligtige

almene boliger opføres løbende i projektet og ikke som i dag som den sidste del af projektet.
• Kommuneskatten skal ikke være en progressiv skat.
• På boliger i Nordhavn er det tinglyst, at ejerne skal betale 50 kr./m2/år i 60 år i tillægskøbesum,

pga. at boligerne ligger nær en metrostation.
• Byudviklingen i København bør også tage udgangspunkt i, at der i Københavns omegn kommer

en letbane i 2025.
• Der skal ikke være progression i kommuneskatten, men man kan i stedet beskatte i forhold til

CO2-belastning.
• Ejendomsmarkedet rummer fordyrende mellemled, bl.a. developere, som man bør forsøge at

gå udenom i forbindelse med nybyggeri. Så vil man kunne bygge billigere.
• Boligsikring afhænger af boligens størrelse. Det er vigtigt for mange enlige, at

minimumsstørrelsen for boliger hænger sammen med grænsen for boligsikring.
• Overordnet skal det være muligt for folk med almindelige indtægter at bo i København.
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2. Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Ulla Bo Skovvart om, at oplægget "Boligpolitik -
Bypolitik" rettes, så det fremgår, at den minimale boligstørrelse skal sænkes til 65 m2.

Lokaludvalget godkendte et ændringsforslag fra Asbjørn Kaasgaard om, at lokaludvalget behandler
forslaget igen i mødet den 26. maj 2021, så de øvrige lokaludvalg har mulighed for at tage stilling til
det inden da.

Lokaludvalget godkendte, at oplægget "Boligpolitik - Bypolitik" sendes til de øvrige lokaludvalg i
kommunen med henblik på at få forslag og kommentarer, idet det af oplægget skal     fremgå, at,
at den minimale boligstørrelse skal sænkes til 65 m2. De øvrige lokaludvalg får en svarfrist medio
maj 2021, så lokaludvalget kan behandle forslaget igen i mødet den 26. maj 2021.

Bilag
1. Billige boliger i byen - Boligpolitik - Bypolitik
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

7.  Orientering fra arbejdsgrupperne mv. (2021-0085592)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning - se
bilagene.

Problemstilling

Flere arbejdsgrupper mv. har haft møde siden det seneste lokaludvalgsmøde.
Mødereferater ses i bilagene.

Løsning

Faste arbejdsgrupper jf. lokaludvalgets forretningsorden

• Forretningsudvalget

• Byplan, Trafik og Havnen  

• Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

• Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg

Andre faste arbejdsgrupper

• Miljøgruppen

    • inkl. Genbrugsgruppen

• INFO/Event-gruppen

• Torvegruppen

Ad hoc-grupper

• Parkbrugerrådet vedr. Christianshavns Vold

•  Ungdomstilbuddet Brobergsgade 10
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•  Følgegruppen vedr. Ørkenfortet

•  Følgegruppen vedr. Torvegade

• Papirøen-gruppen

•  Operaparken-gruppen

•  Lynetteholm-gruppen

•  Trafikplangruppen

•  Knippelsbro Torv-gruppen

•  Nyholm-gruppen

Repræsentation i andre fora

• Hal Cs brugergruppe

• Torvenetværket

• Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn

Økonomi

intet.

Videre proces

Arbejdsgrupperne mødes med jævne mellemrum.

Beslutning
Miljøgruppen

Kirsten V. Andersen oplyste, 

• at Miljøgruppen planlægger gåture for at se på, hvor der kan placeres byinventar.
• at Miljøgruppen har haft møde med Teknik- og Miljøforvaltningen om sorteringspunkter.

Processen, der skal føre til udpegning af steder til sorteringspunkter, er langsom.
• at et firma, der arbejder for Teknik- og Miljøforvaltningen havde inviteret til en workshop om

biodiversitet, da kommunen skal udarbejde en biodiversitetsstrategi. Det havde undret, at
Miljøpunkt Indre By & Christianshavn ikke var inviteret til workshoppen.

• at Ren Vold-ugen er i gang. Der indgår en fotokonkurrence med præmier, sponseret af lokale
virksomheder.
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Asbjørn Kaasgaard og Poul Cohrt oplyste, at de ikke har haft møde med Kultur- og
Fritidsforvaltningen om natteværter, sådan som der ellers var forlydender om i Miljøgruppen.

Sven Erik Brockdorff oplyste, at der er plads til træer på hjørnet af Andreas Bjørns Gade og
Bodenhoffs Plads.

Torvegruppen

Ruth Plovgaard oplyste, at kiosken på Torvet overtages af Riccos Kaffebar den 15. april 2021.
Torvenetværket vil fortsat stå for arrangementer på Torvet; gerne i samarbejde med Riccos Kaffebar.

Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

Ruth Plovgaard oplyste, at der til sommer holdes en reception for Danmarks første
sandskasselegeplads på Christianshavns Vold. Det omtales i Christianshavneren.

Lynetteholm

Frode Neergaard bemærkede,

• at det er godt, at lokaludvalget har været med til at få et digitalt borgermøde op at stå i
samarbejde med TV 2 Lorry, men at det er ærgerligt, at det holdes en søndag aften. Han og
Mogens Holm vil stille nogle spørgsmål, der kan indgå i puljen af spørgsmål, som TV 2 Lorry
kan vælge fra.

• at en borger har sat en underskriftsindsamling i gang for at få et forslag om at udsætte
anlægsloven om Lynetteholm i Folketinget. Forslaget er begrundet med, at der har været for lidt
offentlig debat om Lynetteholm-projektet. Lokaludvalgets medlemmer og suppleanter har fået
forslaget og kan udbrede kendskabet til det.

Nyholm

Asbjørn Kaasgaard oplyste, at partierne bag aftalen om Overførselssagen 2020-21 lægger vægt på,
at den kommende helhedsplanlægning sker med inddragelse af borgere, foreninger og lokale
ildsjæle og med respekt for områdets særlige karakter, kulturarv og arkitektur. Nyholm skal åbnes for
københavnere, med rekreative og kulturelle formål, og samtidig ønsker partierne, at der arbejdes for
at placere et plejehjem i området.

Knippelsbro Torv

Mogens Holm oplyste, at arbejdsgruppen mødes, når forholdene er til det. Gruppen vil på en gåtur få
ideer til, hvad Knippelsbro Torv-projektet skal rumme.

 

Lokaludvalget tog orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Bilag
1. Miljøgruppen
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2. Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge
3. Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg
4. Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

8.  B-sag: Trafikplanen og administration af lokalplanen for Ørkenfortet (2021-0084271)

Christianshavns Lokaludvalg skal udpege lokaludvalgsmedlemmer til at indgå i en dialog med
Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikplanen og om administration af lokalplanen for Ørkenfortet.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg udpeger Jens Eskildsen, Frode Neergaard og Poul Cohrt til at
indgå i en dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikplanen og om administration af
lokalplanen for Ørkenfortet, jf. afsnittet "Problemstilling".

Problemstilling

Medlemsforslag fra Jens Eskildsen og Frode Neergaard:

"Trafikplanen og administration af tillæg nr. 3 til lokalplan nr. 183 for Ørkenfortet er flere gange siden
2018 drøftet i lokaludvalget. Lokaludvalgets medlemmer Jens Eskildsen samt Frode Neergaard, der
deltager i møderne med ATP foreslår, at lokaludvalget udpeger 3 medlemmer til at indgå i dialog med
Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikplanen og om administration af lokalplanen.

Supplerende oplysninger:

Vedrørende trafikplanen bør blandt andet følgende forhold drøftes:

1. Placering af Ind- og udkørsler i Strandgade
2. Vendeplads på ejendommen for varetilkørsel og turistbusser
3. Ventepladser på ejendommen for taxaer
4. Kunde-parkeringspladser til butik på hjørnet af Strandgade og Torvegade
5. Forbud mod busholdepladser i Strandgade
6. Sikring af, at trafik til og fra Ørkenfortet ikke kører ind i og gennem nærområdet omkring

Christians Kirke
7. Afvikling af forgænger- og cykeltrafik, barnevogne m.v. mellem Ørkenfortet og havnefronten
8. Ind- og udkørsel til og fra hovedindgangen - i relation til 7 træer foran Ørkenfortet mod

Strandgade.

Vedrørende lokalplanen bør blandt andet drøftes:

1. Meddelte dispensationer fra lokalplanen
2. Antennemaster på taget
3. Kommende dispensationer
4. Etc.
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Det er mest hensigtsmæssigt, at møderne med Teknik- og Miljøforvaltningen bliver fysiske møder.

Jfr. forsamlingsforbuddet, kan der højst kan deltage 5 personer i et møde. Det skal bemærkes, at
Teknik- og Miljøforvaltning er vejmyndigheden, der i samarbejde med politiet godkender trafikplanen
for Ørkenfortet.

Lokaludvalget er orienteret om, at trafikplanen for Ørkenfortet administreres af én medarbejder i
Teknik- og Miljøforvaltningen."

Løsning

Mobilmaster og teknikbygninger på Ørkenfortet

En borger, som henvendte sig til lokaludvalget om mobilmaster mv. på Ørkenfortets tag, har fået svar
fra Teknik- og Miljøforvaltningen. Se svaret i bilaget.

Trafikplan, beplantningsplan og lokalplandispensationer

Under punktet "Henvendelser til lokaludvalget" besluttede lokaludvalget i mødet den 24. februar
2021, at bede Teknik- og Miljøforvaltningen

• om en trafikplan for området omkring Ørkenfortet
• om en beplantningsplan for området omkring Ørkenfortet
• om dispensationerne fra lokalplanen for Ørkenfortet vedr. tekniske anlæg og

mobiltelefonmaster i gadeplan og på taget af bygningen.

Dette med henblik på en drøftelse af trafikplan, beplantningsplan og dispensationer i lokaludvalgets
møde den 24. marts 2021.

Formanden bad med brev den 9. marts 2021 forvaltningen om ovennævnte. Hvis svaret fra
forvaltningen foreligger inden lokaludvalgets møde den 24. marts 2021, vil det indgå som grundlag for
behandlingen af denne sag.

Dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen om Ørkenfortet

Formanden foreslår, at lokaludvalget godkender medlemsforslaget, der fremgår af afsnittet
Problemstilling, og udpeger Jens Eskildsen, Frode Neergaard og Poul Cohrt til at indgå i en dialog med
Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikplanen og om administration af lokalplanen for Ørkenfortet.

 

Økonomi

Intet.

Videre proces
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Jens Eskildsen, Frode Neergaard og Poul Cohrt orienterer lokaludvalget om deres dialog med
Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikplanen og om administration af lokalplanen for Ørkenfortet i et
kommende lokaludvalgsmøde.

Beslutning

Lokaludvalget udpegede Jens Eskildsen, Frode Neergaard og Poul Cohrt til at indgå i en dialog med
Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikplanen og om administration af lokalplanen for Ørkenfortet, jf.
afsnittet "Problemstilling".

Bilag
1. Svar fra Teknik- og Miljøforvaltningen om Ørkenfortet - placering af mobilmast
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

9.  B-sag: Høringssvar om Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København (2021-0083144)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende et høringssvar til Økonomiforvaltningen og Teknik- og
Miljøforvaltningen om "Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København".

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender høringssvaret til Økonomiforvaltningen og Teknik-
og Miljøforvaltningen om "Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København", der fremgår af
løsningsafsnittet.

Problemstilling

Den 16. december 2020 sendte Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen
"Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København" i offentlig høring på bliv hørt-portalen
med svarfrist den 16. juni 2021.

En risikostyringsplan er kommunens plan for håndtering af oversvømmelsesudfordringerne i dag og i
fremtiden. Planen fastsætter målsætninger for styring af oversvømmelsesrisikoen og redegør for
konkrete tiltag, som skal bidrage til at indfri målsætningerne. Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt -
København har til formål at:

• revidere og opdatere risikostyringsplanen fra 2015
• inkludere det nye, udvidede risikoområde i København risikoplan
• følge op på kommunens relevante viden, initiativer og indsatser med stormflodssikring af byen i

en samlet plan

Der er fastlagt nye målsætninger til minimering af risici fra oversvømmelser fra havet i
Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København, som afløser målsætningerne fra den nuværende
risikostyringsplan, da disse er indfriet i perioden 2015-2020. 

De fire målsætninger er, 

1. at mindske lokale sårbarheder overfor oversvømmelser i Københavns Kommune.
2. at der igangsættes en konkretisering af sikring mod stormfloder fra nord.
3. at der etableres fysiske sikringer mod stormfloder fra syd inden udgangen af planperioden

2028-2033.
4. at undersøge og matche de beredskabsfaglige efterspørgsler, herunder tilgængelighed af de

nødvendige ressourcer før, under og efter en stormflod.

Under hver målsætning er tilknyttet en række konkrete tiltag, som skal bidrage til, at Københavns
Kommune når målsætningerne.
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Se "Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København" i bilaget.

Løsning

Lokaludvalgsmedlemmerne Asbjørn Kaasgaard og Mogens Hansen foreslår, at lokaludvalget sender
følgende høringssvar til Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen:

"Oversvømmelser fra syd og nord: Konsekvenserne for Christianshavn 

Christianshavns Lokaludvalg ser Københavns kommunes risikostyringsplan som en nødvendig
foranstaltning for at forebygge konsekvenserne af evt. kommende stormflod i Københavns havn.

Lokaludvalget anerkender, at Miljøstyrelsen har udvidet området til at omfatte det meste af
København ud til åbent vand, inkl. forstæderne.

Planen indeholder gode analyser og anbefalinger af undersøgelser og forslag til mål og indsatser.

Christianshavn erfarer, siden stormen Bodil 2013, at bydelen er meget sårbar overfor vandstigning
presset op fra Østersøen og / eller Kattegat/Skagerak, hvilket hurtigt får konsekvenser for
vandstanden i kanalerne.

Stormen Bodil var årsag til flere oversvømmelser. Vandet i Christianhavns Kanal var 10 cm fra at
oversvømme nedgangen til Metroen på Christianshavns Torv, og dele af Refshalevej og områder på
Holmen og Islands Plads var ligeledes oversvømmet.

Især at det godt, at det er den ydre sikring - både mod syd og nord - der prioriteres (side 21 og side
28).

Og det er positivt, at der overvejes initiativer for udsatte områder, inden den ydre sikring er etableret,
f.eks. for Holmen med de fredede Kanonbådsskurer.

For sen indsats?

Christianshavns Lokaludvalg mener, at tidsplanen er uansvarlig. Der står flere steder, at ud fra
”samfundsøkonomiske synspunkter” skal initiativer fra syd prioriteres, mens initiativer fra nord kan
vente nogle årtier. Yderligere fremgår det, at foranstaltningerne mod stormflod fra nord skal afvente
en endelig afgørelse af Lynetteholm-projektet og det forslag til anlægslov, der er i høring januar 2021.
Det betyder, at konkrete foranstaltninger tidligst bliver sat i værk om 15–20 år. Hvilke foranstaltninger
modvirker oversvømmelse i den periode?

Ligeledes synes tidsrammen for konkrete initiativer fra syd efter planperioden i årene 2028-2033
også at være al for sent i forhold til opdæmning for oversvømmelse med stor gene for
lokalsamfundet; socialt, økonomisk, trafikalt.

Ser man på kortene på side 11 med beskrivelse af trusler fra nord og syd, er området på
Christianshavn ved Islands Plads og det sydlige Holmen lige meget truet, medens risikoen fra nord er
størst for København som helhed.
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Det samfundsøkonomiske synspunkt er hentet fra ”Stormflodsplan for København 2017”.  Men
synspunktet, som rapporternes forfattere selv benævner det, tilsidesætter faglige og faktuelle
undersøgelser og rapporter, senest fra Kystdirektoratet.  (Se kortene om risiko side 11).

Synspunktet gentages i forhold til vedtagelsen af Lynetteholm projektet, som bruges som argument
for at spare nogle penge f.eks. til sikring af Metro-systemet ved at vente årtier med sikring fra nord.
(Målsætning 2 - side 28).

Lokalplaner

Det er vigtigt, at der i nye lokalplaner tages højde for vand-udfordringerne i lavtliggende områder,
således at overskydende jord anvendes til lokalsikring og ikke bortkøres. Men når man ser, at alle
områder i det nybyggede Sydhavnen er truet af oversvømmelse, skal man ikke køre jord væk fra
sådanne områder.

Der bør stilles krav om - også godt for bygherren – at områder, der ligger lavt og er truet af
oversvømmelse, skal forhøjes med den jord der ellers graves væk.

Stigende grundvandsspejl

Rapporten kommer ikke ind på det stigende grundvandsspejl i København, men uanset om det ligger
uden for rammerne for denne risikovurdering, så er det et problem, at der flere og flere steder i
København og Frederiksberg sker stigning i grundvandsspejlet, og at der er behov for bortpumpning
af vand, der ellers oversvømmer kældre mv.

Fra Politiken den 26. dec. 2020:

"At grundvandsniveauet i København foreløbigt ikke giver flere problemer skyldes, at nabokommunen
Frederiksberg pumper vand op. Det er en indsats, som også har betydning for grundvandsspejlet i
dele af København. Hvis Frederiksberg standsede pumpningen, så vil det kunne give vandstigninger
på flere meter i undergrunden under bl.a. dele af Vesterbro."

Økonomi

Risikostyringsplanen giver ikke noget bud på finansieringen. Er det staten der betaler?  Er det
grundejerne?  Kommunen?

Sammenfatning

Christianshavns Lokaludvalg understreger, at horisonten for sikringer mod oversvømmelse er alt for
lang. Fra syd 7-12 år og fra nord 10-15 år.

Oversvømmelsessikring af København i form af ydre sikringer fra syd (Kalveboderne) og nord
(Kongeløbet og Lynetteløbet) skal fremrykkes mest muligt og skal ske samtidigt.

Alternativt, at sikringen fra syd sker så hurtigt som muligt og ikke først fra 2028-33.

Desuden bør planerne for stormflod, oversvømmelse, havvandsstigning, styrtregn og
grundvandsstigning ses under ét.
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Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Når lokaludvalget har godkendt høringssvaret, lægger sekretariatet det på bliv hørt-portalen.

Forvaltningerne oplyser, at den endelige risikostyringsplan forventes vedtaget af
Borgerrepræsentationen i oktober 2021. Miljøministeren skal herefter senest den 22. december 2021
offentliggøre en samlet risikostyringsplan for hvert af områderne.

Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København igangsætter ikke nye initiativer. Initiativer i
relation risikoplanen vil blive igangsat enkeltvis gennem særskilte politiske beslutninger. 

Risikostyringsplanen 2021 for Køge Bugt - København skal revurderes i 2027.

Beslutning

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Poul Cohrt om, at følgende sætning sættes ind i
høringssvaret lige før overskriften "For sen indsats?": "Ligeledes skal problematikken vedr. de
lavtliggende områder på og ved Refshalevej og Christiania løses."  

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Ulla Bo Skovvart om, at 5. afsnit i høringssvaret
formuleres:
"Stormen Bodil var årsag til flere oversvømmelser. Vandet i Christianhavns Kanal var 10 cm fra
at oversvømme nedgangen til Metroen på Christianshavns Torv, og dele af Refshalevej og områder
på Holmen, Wilders Ø og Islands Plads var ligeledes oversvømmet."

 

Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen om
"Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København", der fremgår af løsningsafsnittet, med de
tiltrådte ændringsforslag.

Bilag
1. Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt-København
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

10.  B-sag: Dispensation til bylandbrug på Refshaleøen (2021-0082747)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage et høringssvar fra formanden til Teknik- og Miljøforvaltningen
om dispensation fra lokalplan 209 "Refshaleøen" til et bylandbrug på Refshaleøen med flere
midlertidige bygninger til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager formandens høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningen,
der fremgår af løsningsafsnittet, til efterretning. Høringssvaret handler om en dispensation fra
lokalplan 209 "Refshaleøen" til et bylandbrug på Refshaleøen med flere midlertidige bygninger.

Problemstilling

Østergro og Bygaard ønsker at etablere et bylandbrug på et ca. 3.500 m2 stort areal på adressen
Refshalevej 154. Grunden opdeles i to lodder. Der etableres udendørs produktion og event yurt-telte
på ca. 2/3 af grunden, mens der vil være indendørs produktion og overdækkede bede mv. på 1/3 af
grunden.

Projektet kræver en dispensation fra lokalplan nr. 209 "Refshaleøen" til opførelse af nye bygninger på
arealet, hvilket Teknik- og Miljøforvaltningen agter at give.

Teknik- og Miljøforvaltningen har i en naboorientering, som lokaludvalget modtog den 25. februar
2021, orienteret om sagen. Den 19. marts 2021 var der svarfrist for lokaludvalget for at komme med
bemærkninger til Teknik- og Miljøforvaltningen om sagen.

 

Løsning

Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen og lokaludvalgets forretningsudvalg drøftede sagen hhv. 
den 16. og 17. marts 2021. På baggrund af drøftelserne sendte formanden følgende høringssvar til
Teknik- og Miljøforvaltningen, som han foreslår, at lokaludvalget tager til efterretning:

"Med henvisning til Teknik- og Miljøforvaltningens naboorientering den 25. februar 2021 om
dispensation til et bylandbrug på Refshaleøen:

Christianshavns Lokaludvalg er for dispensationen, som forvaltningen ønsker at give.

Bylandbruget vil hindre, at arealet kan bruges til andre formål. Vi beder derfor om svar på, hvor
længe dispensationen gælder og om den ved udløb kan forlænges. 
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Dette høringssvar er med forbehold for lokaludvalgets behandling af sagen i lokaludvalgets møde
den 24. marts 2021.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Formanden sender lokaludvalgets eventuelle bemærkninger til sagen til Teknik- og
Miljøforvaltningen.

Beslutning

Lokaludvalget tog formandens høringssvar til Teknik- og Miljøforvaltningen, der fremgår af
løsningsafsnittet, til efterretning.

Bilag
1. Naboorientering: Bylandbrug på Refshaleøen
2. Bylandbrug på Refshalevej
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

11.  B-sag: Høringssvar om udvidelse af bygningsfredningen på Nyholm (2021-0084397)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte et høringssvar til Slots- og Kulturstyrelsen om en udvidelse
af bygningsfredningen på Nyholm.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender høringssvaret til Slots- og Kulturstyrelsen, der
fremgår af løsningsafsnittet, om en udvidelse af bygningsfredningen på Nyholm.

Problemstilling

Med mail den 22. december 2020 orienterede Slots- og Kulturstyrelsen lokaludvalget om
en udvidelse af bygningsfredningen på Nyholm. I bilaget ses hvilke bygninger, det drejer sig om, og
Det Særlige Bygningssyns indstillinger.

Lokaludvalget har mulighed for at komme med bemærkninger om sagen. Svarfristen er den 31.
august 2021.

Løsning

Arbejdsgruppen for Nyholm foreslår, at lokaludvalget sender følgende høringssvar til Slots- og
Kulturstyrelsen:

"Det er med fornøjelse, at Christianshavns Lokaludvalg har gennemset fredningsforslaget for
Nyholm, hvis formål er at bevare hovedparten af bygningerne og deres omgivelser i respekt for
Nyholms maritime og historiske funktion gennem flere hundrede år.

Da der blev taget beslutning om marinens flytning fra området, besluttede Christianshavns
Lokaludvalg i 2018 at arbejde for at bevare Nyholm som et historisk åndehul i København.

Siden da har lokaludvalget holdt borgermøder og rundvisninger på øen, udgivet pjecer og film og
samlet vidnesbyrd om interessen for Nyholm igennem bydelens borgerpanel. Da vi opfatter Nyholm
som en del af Danmarkshistorien – og ikke kun en enestående lokal perle – tog lokaludvalget initiativ
til at skabe en bred alliance mellem 29 foreninger og interessegrupper af marinehistorisk, kultur- og
naturhistorisk tilsnit. Gruppen har i enighed offentliggjort et charter, der som hovedfokus har at
beskytte øen som en helhed og at sikre kulturarven for fremtiden, Medlemmer af chartergruppen
deltog endvidere i lokaludvalgets udflugt til Karlskrona for at få erfaringer med bevaringen og
anvendelsen af byens tidligere flådestation Stumholmen – en svensk pendant til Nyholm.
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Vi har talt Nyholms sag gennem møder og samtaler med politikere og andre beslutningstagere i
Borgerrepræsentationen, Forsvarsministeriet, Kulturministeriet, Slots- og Kulturstyrelsen og
Københavns Kommune. Det har bl.a. resulteret i, at Lokaludvalgets opfordring til at udlægge Nyholm
til rekreative, offentlige og kulturelle formålblev indskrevet i Københavns Kommuneplan for 2019.

Det er på den baggrund, at Christianshavns Lokaludvalg med glæde kan give sin fulde tilslutning til
fredningsforslaget, og vi vil samtidig udtrykke ønske om at blive inddraget i arbejdet med den
fremadrettede anvendelse af hele området, når forslaget forhåbentlig bliver vedtaget.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand

Kopi sendt til Københavns Borgerrepræsentation."

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Slots- og Kulturstyrelsen vil senest den 1. december 2021 beslutte, om fredningen skal udvides.

Beslutning
Christianshavns Lokaludvalg godkendte høringssvaret til Slots- og Kulturstyrelsen, der fremgår af
løsningsafsnittet.

 

Bilag
1. Høring om udvidelse af fredning på Nyholm
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

12.  B-sag: Digitalt borgermøde om Lynetteholm-projektet (2021-0084539)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage til efterretning, at lokaludvalget deltager i et samarbejde om et
digitalt borgermøde den 11. april 2021 om Lynetteholm-projektet på TV 2 Lorry.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager til efterretning, at lokaludvalget deltager i et samarbejde
om et digitalt borgermøde den 11. april 2021 om Lynetteholm-projektet på TV 2 Lorry, jf.
løsningsafsnittet.

2. at Christianshavns Lokaludvalg tager til efterretning, at der af lokaludvalgets 2021-pulje bruges
op til 3.000 kr. til annoncering af det digitale borgermøde om Lynetteholm-projektet i et lokalt
medie og på lokaludvalgets stander på Christianshavns Torv.

Problemstilling

Lokaludvalget har i sine høringssvar om Lynetteholm-projektet givet udtryk for, at der mangler
borgerinddragelse og offentlig debat om projektet.

På vegne af Indre By Lokaludvalg har sekretariatet etableret et samarbejde og indgået en aftale med
TV 2 Lorry om et digitalt borgermøde om Lynetteholm, som holdes den 11. april 2021.

TV 2 Lorry gav udtryk for, at Lynetteholm er et bydækkende tema, hvorfor flere lokaludvalg bør
deltage i samarbejdet. Med tilladelse fra lokaludvalgets forretningsudvalg har sekretariatet
tilkendegivet overfor TV 2 Lorry, at Christianshavns Lokaludvalg deltager i samarbejdet. 

Løsning

TV 2 Lorry har ansvaret for det digitale borgermøde, der sendes live. Planen er, at der skal være en
paneldebat med en vært fra TV 2 Lorry og fire paneldeltagere med en opkobling til borgermødet, hvor
ca. 250 borgere kan deltage og blive stillet igennem til dialog med panelet.

Panelet er endnu ikke udpeget, men som det ser ud nu, skal det bestå af to medlemmer af
Borgerrepræsentationen og to repræsentanter for By & Havn.

Borgermødet vil være båret af borgernes spørgsmål, som TV 2 Lorry skal have før mødet, så de kan
udarbejde en spørgerække. Derfor skal borgerne opfordres til at sende spørgsmål sammen med
deres tilmeldinger til at deltage digitalt i borgermødet.
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De lokaludvalg, der indgår i samarbejdet, reklamerer for borgermødet og indsamler tilmeldinger samt
spørgsmål fra borgerne. Ud over Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg deltager
Amager Vest Lokaludvalg, Amager Øst Lokaludvalg og Østerbro Lokaludvalg i samarbejdet.

Økonomi

Der bruges op til 3.000 kr. til annoncering af det digitale borgermøde om Lynetteholm-projektet i et
lokalt medie og på lokaludvalgets stander på Christianshavns Torv.

Lokaludvalget havde afsat 15.000 kr. til det aflyste borgermøde i januar 2021 om Lynetteholm. 
Denne pulje anvendes i stedet til annoncering af det digitale borgermøde.

Videre proces

Den 6. april 2021 er der frist for borgerne til at tilmelde sig det digitale borgermøde og til at indsende
spørgsmål.

Det digitale borgermøde holdes den 11. april 2021 kl. 19.55-21.00.

Beslutning

1. Lokaludvalget tog til efterretning, at lokaludvalget deltager i et samarbejde om et digitalt
borgermøde den 11. april 2021 om Lynetteholm-projektet på TV 2 Lorry, jf. løsningsafsnittet.

2. Lokaludvalget tog til efterretning, at der af lokaludvalgets 2021-pulje bruges op til 3.000 kr. til
annoncering af det digitale borgermøde om Lynetteholm-projektet i et lokalt medie og på
lokaludvalgets stander på Christianshavns Torv.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

13.  B-sag: Status på lokaludvalgets pulje, marts 2021 (2021-0085629)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en status på sin 2021-pulje til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager status på sin 2021-pulje til efterretning. Se bilaget.

Problemstilling

Lokaludvalget har bedt om en status på dets pulje i hvert lokaludvalgsmøde.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget tager status på lokaludvalgets 2021-pulje til efterretning. Se
bilaget.

Økonomi

Se bilaget.

Videre proces

 

Lokaludvalget arbejder videre i henhold til sit budget.

Bilag

1. Økonomioversigt

Beslutning
Lokaludvalget tog status på sin 2021-pulje til efterretning.

Bilag
1. Økonomioversigt
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

14.  B-sag: Puljeansøgninger, marts 2021 (2021-0067151)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage stilling til en ansøgning om støtte

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg giver afslag til Foreningen Kulturbroen Folkloric på en
ansøgning om 6.000 kr. til afvikling af to introduktionsgange til BabyBongo for babyer i alderen
5-14 måneder og to introduktionsgange til dans, sang og rytmer for børn i alderen fra 2-4 år i
maj-juni 2021 ved Hal C. 
Afslaget begrundes med, at lokaludvalget har ydet støtte til en lignende aktivitet i 2018. Jf.
retningslinjerne for støtte ønsker lokaludvalget at styrke mangfoldigheden på Christianshavn og
yder derfor kun undtagelsesvis støtte til aktiviteter, der tidligere har modtaget støtte fra
lokaludvalget. 

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget en ansøgning om støtte. 

Løsning

1. Sang rytmer og dans for børn for de små og de lidt større børn

Foreningen Kulturbroen Folkloric søger lokaludvalget om 6.000 kr. af lokaludvalgets 2021-pulje til
afvikling af 2 introduktionsgange til BabyBongo for babyer i alderen 5-14 måneder og 2
introduktionsgange til Dans, sang og rytmer for børn i alderen fra 2-4 år. Arrangementerne finder sted
i maj-juni 2021.

Begge introduktionsforløb sker med henblik at indføre børn og voksne i sang og dans, så de senere
kan tilmelde sig til for et kortere eller længere kursusforløb. Sang- og dansetimerne varer 50 minutter
og vil finde sted på ugentlig basis.

Der vil være en instruktør og en trommespiller til at instruere i sang og rytmer. Der bruges
rytmeinstrumenter og trommer, og børnene vil være med sammen med deres voksne.

Introduktionerne vil finde sted på banerne udenfor ved Hal C. Der er plads til 23 personer i hver
gruppe.

En eventuel støtte fra lokaludvalget vil blive brugt til honorar til instruktør og musiker, til arbejdet med
PR, som sker med mail, på telefon, på Facebook, I Christianshavneren, i Ugespejlet på Christiania
og med plakater.
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Sekretariatets bemærkninger
Lokaludvalgets eventuelle tilsagn om støtte skal være betinget af, at gældende corona-regler og
-anbefalinger overholdes.

Af lokaludvalgets retningslinjer for støtte fremgår det, at lokaludvalget ønsker at styrke
mangfoldigheden på Christianshavn og yder derfor kun undtagelsesvis støtte til aktiviteter, der
tidligere har modtaget støtte fra lokaludvalget. Senest, lokaludvalget støttede en lignende aktivitet,
var i 2018.

Af lokaludvalgets retningslinjer for støtte fremgår det, at lokaludvalget ikke yder støtte til
arrangørhonorar. Kontaktpersonen bag ansøgningen og ovennævnte instruktør er samme person.

Med de bemærkninger ser sekretariatet intet til hinder for, at lokaludvalget støtter aktiviteten.

Arbejdsgruppens anbefaling

Foreningen Kulturbroen Folkloric søger lokaludvalget om 6.000 kr. af lokaludvalgets 2021-pulje til
afvikling af 2 introduktionsgange til BabyBongo for babyer i alderen 5-14 måneder og 2
introduktionsgange til Dans, sang og rytmer for børn i alderen fra 2-4 år. Arrangementerne finder sted
i maj-juni 2021.

En eventuel støtte fra lokaludvalget vil blive brugt til honorar til instruktør og musiker, til arbejdet med
PR, som sker med mail, på telefon, på Facebook, I Christianshavneren, i Ugespejlet på Christiania
og med plakater.

Gruppens indstilling er følgende: 
Jf. Lokaludvalgets retningslinjer om at vi ønsker at styrke mangfoldigheden på Christianshavn, så
yders der kun undtagelsesvis støtte til aktiviteter der tidligere har modtaget støtte. Vi har tidligere ydet
støtte til Foreningen Kulturbroen Folkloric og kan konstatere at en væsentlig del af evt. støtte vil blive
brugt til diverse honorarer. Gruppens anbefaling er at vi ikke støtter dette arrangement.

Formandens indstilling

At Christianshavns Lokaludvalg giver afslag til Foreningen Kulturbroen Folkloric på en ansøgning om
6.000 kr. til afvikling af to introduktionsgange til BabyBongo for babyer i alderen 5-14 måneder og to
introduktionsgange til dans, sang og rytmer for børn i alderen fra 2-4 år i maj-juni 2021 ved Hal C. 
Afslaget begrundes med, at lokaludvalget har ydet støtte til en lignende aktivitet i 2018. Jf.
retningslinjerne for støtte ønsker lokaludvalget at styrke mangfoldigheden på Christianshavn og yder
derfor kun undtagelsesvis støtte til aktiviteter, der tidligere har modtaget støtte fra lokaludvalget. 

 

Økonomi

Rammen for puljeansøgninger for 2021 er 247.600 kr. Lokaludvalget har hidtil disponeret for 48.200
kr. af 2021-puljen. Beslutter lokaludvalget at følge indstillingen, vil der ikke være være disponeret for
yderligere af 2021-puljen.
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Videre proces

Sekretariatet orienterer ansøger om lokaludvalgets beslutning og varetager den videre
sagsbehandling.

 

Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Foreningen Kulturbroen Folkloric på
en ansøgning om 6.000 kr. til afvikling af to introduktionsgange til BabyBongo for
babyer. Afslaget begrundes med, at lokaludvalget har ydet støtte til en lignende aktivitet i 2018.
Jf. retningslinjerne for støtte ønsker lokaludvalget at styrke mangfoldigheden på Christianshavn
og yder derfor kun undtagelsesvis støtte til aktiviteter, der tidligere har modtaget støtte fra
lokaludvalget. 
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

15.  B-sag: Henvendelser til lokaludvalget, marts 2021 (2021-0084823)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage formandens håndtering af henvendelser siden lokaludvalgets
møde den 24. februar 2021 til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager hans håndtering af henvendelser siden lokaludvalgets
møde den 24. februar 2021 til efterretning.

 

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget en række henvendelser siden lokaludvalgets møde den 24. februar 
2021.

Løsning

1. Nyholms fremtid

Med mail den 23. februar 2021 skrev en borger, at han har en vision om at skabe en kunstnerisk
folkehøjskole på Nyholm. Han spurgte, om lokaludvalget har nogle gode råd til, hvor man kan få
overblik over processen eller hvordan han ellers kan involvere sig og foreslå sin idé. 

Sekretariatet foreslog ham at kontakte Asbjørn Kaasgaard.

 

2. Tomme lokaler på Nyholm

En borger spurgte med mail den 10. marts 2021, om lokaludvalget ved, om der er nogle midlertidige
planer vedr. de bygninger der står tomme på Nyholm. Hun ser en mulighed for arkitekter og
kunstnere for at bruge nogle lokaler som midlertidigt atelier, mens byggeplanerne er under
behandling, da der er stor mangel på atelierer i byen. 

Asbjørn Kaasgaard henviste hende til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse.

 

3. Værested for udsatte unge
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Med mail den 10. marts 2021 skrev en borger til lokaludvalget, at beboerne i Voldgården har
udfordringer med et erhvervslejemål i ejendommen på adressen Ved Kanalen 1, st.: 

En virksomhed lejer lokalerne med status som kontor, men den har igennem flere år ulovligt drevet
værested for unge mennesker med udfordringer som eksempelvis misbrug, diagnoser og/eller en
kriminel løbebane. 

Beboerne har udfordringer med indbrud i vores lejligheder, hærværk og utryghedsskabende støjende
ophold omkring ejendommen, og de får jævnligt besøg af politiet, når en af værestedets klienter er
udad reagerende. Der indlogeres klienter ned til 15 års alderen.

Borgeren skriver, at adgangsvejene Langebrogade/Ved Kanalen/Voldgården, som fører til
ejendommen, må betegnes som små. De var førhen minimalt belastet af biltrafik, men med
værestedet i ejendommen er vejene nu belastet til de sene aftentimer, når virksomhedens
pædagoger kører klienter til/fra værestedet.   

Borgeren oplyser, at virksomheden er blevet anmeldt til Teknik- og Miljøforvaltningen for ulovlige
aktiviteter i erhvervslejemålet, senest i 2019, men at sagen endnu ikke er afsluttet. For nyligt
udmeldte forvaltningen, at virksomheden nu har ytret ønske om at ansøge om tilladelse til ændret
anvendelse af lokalerne og dermed til lovliggørelse af værestedet.   

Borgeren har af Teknik- og Miljøforvaltningen fået oplyst, at der ikke foreligger en lokalplan for
ejendommen, hvorfor der ikke umiddelbart er noget til hinder for, at værestedet kan lovliggøres, hvis
udlejer samtykker og udsteder en fuldmagt til lejer. 

Borgeren gør opmærksom på, at Voldgården ligger få meter fra Fedtekælderen i Overgaden Oven
Vandet. Af den grund synes borgeren, at det er uhensigtsmæssigt, at området skal huse endnu et
værested for udsatte med de udfordringer, det giver.

Borgeren spørger, om lokaludvalget er med i beslutningsprocessen i sådanne sager.

Sekretariatet svarede den 15. marts 2021, at lokaludvalget ikke kender sagen og at Teknik- og
Miljøforvaltningen er blevet bedt om at sende en redegørelse om sagen til lokaludvalget. 

Forvaltningen har endnu ikke svaret.

 

4. Hjertestarter ved Christianshavns Kanal

Med mail den 13. marts 2021 har formanden for Kanalens Bådforening oplyst, at hun har fået en
henvendelse fra restaurant Kanalbo angående hjertestartere. Hun har derpå fundet ud af, at der
mangler hjertestartere på havnen og foreslår, at lokaludvalget tager sig af det.

Efter aftale med lokaludvalgets forretningsudvalg vil sekretariatet skrive til hende, at lokaludvalget
støtter ideen, men at det ikke kan påtage sig opgaven. Hun eller restaurant Kanalbo bør i stedet
foreslå Teknik- og Miljøforvaltningen, at der sættes en hjertestarter op på bagsiden af pissoiret, der er
opstillet overfor Overgaden oven Vandet 84. 
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Christianshavns Bådelaug har med mail den 16. marts 2021 oplyst, at den tilslutter sig den løsning.

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Se ovenfor.

Beslutning

Lokaludvalget tog formandens håndtering af henvendelser siden lokaludvalgets møde den 24.
februar 2021 til efterretning.

 

Generated by TallPDF.NET 4.0 Evaluation

Click here to unlock TallPDF.NET 4.0
Side 47

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET

Generated by PDFKit.NET Evaluation

Click here to unlock PDFKit.NET



CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

16.  Meddelelser (2021-0085568)

Beslutning
Dispositionsforslag for Torvegade

Jens Eskildsen oplyste, at lokaludvalgets forretningsudvalg godkendte forslaget til høringssvar til
Teknik- og Miljøforvaltningen, som lokaludvalgets følgegruppe vedr. Torvegade havde udarbejdet.
Der var svarfrist den 5. marts 2021.

Tilpasning af lokaludvalg

Poul Cohrt oplyste, at Gruppeformandskredsen traf en række beslutninger den 26. februar 2021 vedr.
tilpasning af lokaludvalg. Sagen skal behandles i Økonomiudvalget den 13. april 2021.

Overførselssagen 2020-21

Poul Cohrt orienterede om resultatet af forhandlingerne på Rådhuset om Overførselssagen 2020-21.

Tryghedsvandring

Poul Cohrt oplyste, at politiet har flyttet tryghedsvandringen fra den 15. april til den 27. maj 2021.
Lokaludvalget får en mail fra sekretariatet om flytningen.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

17.  Eventuelt (2021-0085577)

Beslutning
Sekretariatet oplyste, at juni-mødet holdes torsdag den 24. juni, fordi der er Sankt Hans onsdag den
23. juni.

Marie Kruchov bemærkede, at lokaludvalget bør overveje at se bort fra bestemmelsen om ikke at
give støtte til aktiviteter, der tidligere har modtaget støtte, især nu hvor forretninger, foreninger mv.
skal genstarte deres virksomhed oven på coronakrisen.
Poul Cohrt svarede, at lokaludvalget havde en coronapulje i december 2020, hvor ansøgere kunne få
straks-behandlet deres ansøgning om støtte, men at få havde benyttet ordningen.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

Om mødet i Christianshavns Lokaludvalg den 24. marts 2021

Mødet startede kl. 18.30 og sluttede kl. 20.20.

 

Om dagsordenen

Dagsordenen blev behandlet i denne rækkefølge:

1. Åben spørgetid
2. Referat og godkendelse af dagsordenen
8. Trafikplanen og administration af lokalplanen for Ørkenfortet
10. Dispensation til bylandbrug på Refshaleøen
11. Høringssvar om udvidelse af bygningsfredningen på Nyholm
12. Digitalt borgermøde om Lynetteholm-projektet
13. Status på lokaludvalgets pulje, marts 2021
14. Puljeansøgninger, marts 2021
15. Henvendelser til lokaludvalget, marts 2021
3. Restaurations- og nattelivet
4. God adfærd i by- og nattelivet på byens udeområder
5. Tryghedskortlægning af børns gang og cykling til skole og fritidstilbud
6. Billige boliger i byen - Boligpolitik - Bypolitik
7. Orientering fra arbejdsgrupperne mv.
9. Høringssvar om Risikostyringsplan 2021 for Køge Bugt - København
16. Meddelelser
17. Eventuelt

 

Mødedeltagere

Avisgruppen, Christianshavneren Poul Cohrt
Christianshavns Lokalhistoriske
Forening

Asbjørn Kaasgaard

Christianshavns Bådelaug Sven Erik Brockdorff
E/F Panterens Bastion Carsten Junge Pedersen
Christianshavns Biblioteks Brugergruppe Ruth Plovgaard
Sofiebadet Kirsten Virring Andersen
Christianshavns Travaljelaug Ulla Bo Skovvart
E/F Elefantens Gård Jens Eskildsen
Christianshavns Lokalråd Jane Lytthans
Vor Frelsers sogns menighedsråd Povl Koch
E/F Løvens Gård Frode Neergaard
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Boligselskabet Hjem Jette Philipsen
Socialøkonomisk Presseforening Jette Arendrup
Socialdemokratiet Erik Rasmussen
Det Radikale Venstre Marie Kruchov
Konservativt Folkeparti Elin Johansson
Socialistisk Folkeparti Henrik Vilsbøll
Venstre Poul Nielsen
Enhedslisten Mogens Holm

 

Fraværende med afbud

Katinka Haxthausen. Afbuddet kom for sent til at suppleanten kunne indkaldes.

Fraværende uden afbud

Hamid El-Mousti

Fraværende i mødet

Frode Neergaard ankom til mødet kl. 18.41 under behandlingen af dagsordenens punkt 3.
Elin Johansson ankom til mødet kl. 19.07 under behandlingen af dagsordenens punkt 3.

 

Næste møde

Næste møde i Christianshavns Lokaludvalg holdes den 28. april 2021 kl. 18.30-21.30.
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